3

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «15» июля 2014 года
                                                                                № 43
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Г.А. Каменская

	Главный специалист-эксперт отдела проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Шипулина

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Алексеева

	Начальник ПЭО комитета городского хозяйства администрации г. Костромы
	Т.А. Кашицына

	Начальник отдела тарифов управления экономики администрации г. Костромы
	Л.И. Войтко

	Генеральный директор ГПКО «Мотордеталь»
	Д.В. Шмигель

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ГП КО «Мотордеталь»  потребителям города Костромы, на 2014 год.
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Каменскую Г.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ГП КО «Мотордеталь»  представило  в ДГРЦ и ТП КО заявление вх. от 04.07.2014 г.  № 1388  и расчетные материалы по установлению тарифов на тепловую энергию на  2014 г.

Установление тарифов на тепловую энергию производится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Регламентом открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования в сфере теплоснабжения и отмене регулирования в сфере теплоснабжения» , утвержденных приказом ФСТ России от 07.06.2013 г. №163 , и руководствуясь положением о департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 № 313-а  «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и ТП КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 07.07.2014 г. № 218.

В связи с отсутствием правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности, иное законное право в отношении недвижимых объектов, используемых для осуществления регулируемой деятельности ( пункт 16   Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» организация обязана представить в орган регулирования копии)  уполномоченным по делу Каменской Г.А. предложено перенести рассмотрение вопроса об установлении тарифа на тепловую энергию до предоставления ГП КО «Мотордеталь» правоустанавливающих материалов.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №2 повестки, предложение уполномоченного по делу Каменской Г.А. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю.- принять  предложение уполномоченного по делу.

Вопрос  3: «Об изменении метода регулирования тарифов на тепловую энергию, поставляемую МУП «ЖКХ Раслово» на 2015-2017 годы»
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Шипулину А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

МУП «ЖКХ Раслово» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 22.04.2014 г. № О-592. В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2015-2017 годы от 29.04.2014г. № 47.  Методом регулирования тарифов избран метод сравнения аналогов.

В связи невозможностью проведения сравнительного анализа расходов организаций, осуществляющих аналогичный регулируемый вид деятельности в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными Приказом ФСТ РФ от 13 июля 2013 года №760-э, предлагается изменить метод регулирование для МУП «ЖКХ Раслово» на метод индексации установленных тарифов.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №3 повестки, предложение уполномоченного по делу Шипулиной А.А. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю.- принять  предложение уполномоченного по делу.

Вопрос  4: «Об изменении метода регулирования тарифов на тепловую энергию, поставляемую МУК «МСКО» на 2015-2017 годы»
СЛУШАЛИ:

Главного специалиста-эксперта отдела проверок и контроля Шипулину А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

МУК «МСКО» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.03.2014 № О-368. В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2015-2017 годы от 02.04.2014г. № 26.  Методом регулирования тарифов избран метод сравнения аналогов.

В связи невозможностью проведения сравнительного анализа расходов организаций, осуществляющих аналогичный регулируемый вид деятельности в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными Приказом ФСТ РФ от 13 июля 2013 года №760-э, предлагается изменить метод регулирование МУК «МСКО» на метод индексации установленных тарифов.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №4 повестки, предложение главного специалиста-эксперта отдела проверок и контроля Шипулиной А.А. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю.- принять  предложение уполномоченного по делу.
Вопрос 5: «Об утверждении производственной программы МУП СПК «Лапшино» Вохомского муниципального района в сфере водоснабжения на 2014 год, установлении тарифа на питьевую воду для потребителей СПК «Лапшино» в Вохомском муниципальном районе на 2014 год и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 10.10.2013 № 13/269».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

СПК «Лапшино» представил в ДГРЦ и Т КО  заявление и материалы для установления тарифа на питьевую воду на 2014 год в размере 29,46 руб./м3 – (НДС не облагается).

Предприятие образовалась в форме выделения в результате реорганизации СПК «Победа» Вохомского муниципального района. Организация обратилась в орган регулирования для установления тарифов на коммунальные ресурсы впервые.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела об установлении тарифов от 17.06.2014  № О-1263.

Расчет тарифа на питьевую воду произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Производственная программа предприятия по услуге водоснабжения принята на следующем уровне:

- поднято воды – 8,00 тыс. м3;

- подано в сеть – 8,00 тыс. м3;

- утечка (потери в сетях) – 0,50 тыс. м3 (6,25%);

- реализовано воды, всего – 7,50 тыс. м3,

в т.ч.:

- на собственное производство – 4,00 тыс. м3;

- населению – 3,50 тыс. м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия на 2014 г. составила 220,97 ттыс. рублей.

При проведении экспертизы предложения СПК «Лапшино» Вохомского муниципального района на 2014 год об установлении тарифа на питьевую воду приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Объем электроэнергии принят по фактическому удельному расходу электроэнергии на подъем 1 м3 воды за 2 года СПК «Победа» и составил 23,20 тыс. кВт*ч. Тариф на электроэнергию принят по факту сложившегося тарифа на свободном рынке для потребителей ценовой категории на НН в размере 5,63 руб./кВт*ч с учетом НДС, с индексацией 107,20% во втором полугодии 2014 г. Затраты на электроэнергию  и  составили 139,96 тыс. руб.

Амортизация основного оборудования.

Затраты по статье приняты по предложению предприятия в размере 20,00 тыс. руб.

Текущий ремонт и техническое обслуживание.

Расходы на ремонтные работы снижены на 2,63 тыс. руб. по причине непредоставления предприятием обосновывающих материалов. В НВВ включены затраты в размере 25,37 тыс. руб.

Расходы на оплату труда ОПР.

Оплата труда основных производственных рабочих принята по предложению предприятия. Средняя заработная плата ОПР принята по предложению СПК в размере 4250,00 руб./мес. и с индексацией 104,80% со 2-го полугодия 2014 г. Затраты на оплату труда составили 26,72 тыс. руб.

 Отчисления от заработной платы ОПР составляют 27,70% или 7,40 тыс. руб.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

В НВВ включены расходы по уплате водного налога в размере 1,50 тыс. руб.

Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленных тарифов на питьевую воду, составляет 220,95 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей, тариф на питьевую воду для СПК «Лапшино» Вохомского  муниципального района составит:

- по 31.12.2014 г. – 29,46 руб./куб. метр (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса РФ).

РЕШИЛИ:

1. Установить тариф на питьевую воду для СПК «Лапшино» Вохомского муниципального района в следующем размере:
	Категория потребителей
	Ед.изм.
	по 31.12.2014 г.

	Питьевая вода

	Население
	руб./куб. метр
	29,46

1. Тариф на питьевую воду для СПК «Лапшино» Вохомского муниципального района налогом на добавленную стоимость не облагается в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.